

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10
GROSZY

10
GROSZY

Rok III.

Kraków niedziela 20 sierpnia 1933

Nr 230

Na granicy konania

Jak mieszkają i odżywiają się bezrobotni

W związku z ogłoszeniem przez nas w dodatku „Ze Świata Pracy” artykułu na temat „Jak żyją bezrobotni” — podajemy poniżej zasadnicze oświetlenie tego zagadnienia.

Trwający od kilku lat kryzys gospodarczy siłą rzeczy skierowuje zainteresowania na ludzi, którzy najbardziej pod obuchem tej klęski cierpią, a więc bezrobotnych. Podkreślaliśmy już niejednokrotnie, że niema dziedziny życia, która nie została dotknięta kryzysem, jak również niema czoła wieka, któryby nie odczuł jego skutków. Nawet nieliczne jednostki, doskonale zasabiające, nie żyją na takiej stopie, jak przed załamaniem się koniunktury gospodarczej.

Najbardziej dotknięci są ci, którzy kryzys wyrzucił poza nawias czynnej pracy. Szeregi ich są niezliczone. Wiemy bowiem, że niema statystyki, która by obejmowała wszystkich bezrobotnych, wszystkich pozbawionych pracy, a więc środków do utrzymania.

W roku ubiegłym ogłosiliśmy kilka artykułów o życiu bezrobotnych, opartych na bezpośrednich wywiadach. Od tego czasu wiadomości o życiu bezrobotnych znacząco się powiększyły i ujęto zostały w materiał naukowy. Uczyłono to na podstawie ankiet, przeprowadzonych wśród bezrobotnych robotników przemysłowych w różnych okręgach. Ogłoszono kilkadziesiąt pamfletów bezrobotnych, którzy sami mówią o swojej dole i walce życiowej. Wszystkie tym pracom, rzecz jasna, przyświeca jeden cel: zainteresować społeczeństwo i państwo losami ofiar kryzysu. Wywrzeć wpływ, by więcej uwagi temu zagadnieniu poświęcić, by zorganizować planową pomoc i walkę z tym nieszczęściem.

Przed kilkoma dniami ukazała się ostatnia praca z tej dziedziny, a mianowicie książka p. Haliny Krahelskiej i Stefana Prussa: „Życie bezrobotnych”. Jest to opracowanie ankiety Instytutu Spraw Społecznych z uwzględnieniem wszystkich innych danych. Ta niesłychanie sumienna praca jest pierwszorzędnym dokumentem i daje wierny obraz nędzy, w której wegetują zapewne uśpiętnieni a może i setki tysięcy obywateli.

Możemy stwierdzić, że wyniki ankiety Instytutu pokrywają się z danymi, ogłoszonymi przez nas ubiegłego roku. Ale zapoznajmy się z temi nowymi danymi.

Ażeby w całej rozciągłości zrozumieć rozmiary spustoszenia, do konanego przez kryzys w klasie pracującej, trzeba by przede wszystkim podkreślić, że zarobki robotni-

eze w Polsce nawet w czasach najlepszej koniunktury należały do najniższych na świecie, że potrzeby naszego robotnika były i to nieznacznie obecnie są, bardzo niskie. Mając to na oku dopiero będziemy w stanie pojąć możliwość życia bezrobotnych w warunkach tak potwornych, jak to się dzieje.

Wiemy, że nie wszyscy robotnicy są uprawnieni po utracie pracy do pobierania ustawowych zasiłków. Ta grupa, wśród której mieści się przeważnie największy odsetek rzemieślników, od razu spada do drugiej klasy, że się tak wyrazimy. Widzimy więc, że wśród bezrobotnych istnieją różnice grupowe. I to wcale poważne, gdyż n. p. bezrobotny, który dopiero co utracił pracę względnie prawo do zasiłku, posiada większe środki, aniżeli pozostający bez pracy n. p. rok lub więcej.

Różnice są natury nie tylko gospodarczej t. zn., że pierwsza wymieniona przykładowo grupa n. p. dysponuje jeszcze jakimiś oszczędnościami, ma kredyt w sklepiku spożywczym, sprzęty i inne

rzeczy powszechnego użycia do wyzbicia się ich czy zastawu, ale również i psychiczne. O ile bowiem w pierwszym okresie bezrobocia, nadzieja ratunku maleje, a rośnie rezygnacja czy rozpacz.

Znajduje ona swój wyraz m. in. w zwiększeniu się przestępstw przeciwko własności prywatnej. Bezrobotni poprostu kradną, by mieć co dać do zjedzenia swojej rodzinie. W pierwszej i głównej mierze chodzi tutaj o kradzieże t. zw. kolejowe. Kradnie się przeważnie węgiel dla własnego użytku i dla sprzedaży. Wzrost kradzieży tych następuje szczególnie w miesiącach zimowych.

Dalszymi objawami rozpacz są samobójstwa z powodu braku pracy. Również w tej mierze istnieją dane urzędowe statystyczne, o ile powód samobójstwa był znany. Nie będzie w tym jednak żadnej przesady, skoro te oficjalne dane uzupełni się jeszcze pewnym procentem, gdyż ile ludzi popełnia samobójstwa z powodów nieznanych, a bliżsi na pewno potwierdzą, że nędra była przyczyną tego rozpaczliwego kroku!

O warunkach mieszkaniowych w jakich żyją bezrobotni niema potrzeby mówić, gdyż warunki mieszkaniowe ogółu proletariatu polskiego są wręcz potworne.

Omawialiśmy to zagadnienie kilkakrotnie na łamach naszego pisma,

wskazując na podstawie danych statystycznych, że taka nędza mieszkaniowa nie jest nigdzie znana. Rzecz jasna, że u bezrobotnych jest ona jeszcze większa. Dowodzi tego fakt przyjmowania przygodnych lokatorów za nocleg, bardzo często szubrawców, włóczęgów i prostytutek, wreszcie brak odpowiednich sprzętów do spania, gdyż łóżka szary lud pierwszy na sprzedaż. Śpią więc po kilka osób na posłaniu: na podłodze, skrzyniach, zastawionych krzesłach i t. p.

Do zagadnienia mieszkań robotniczych jeszcze powrócimy osobno, jest to bowiem temat ważny i ważny problem, by przejąć nad nim do porządku dziennego.

Zastanawiano się niejednokrotnie, z czego żyją bezrobotni, skoro nie mają żadnych stałych źródeł dochodowych. Pod tym względem praca p. Krahelskiej i Prussa przynosi wiele ciekawych danych. Wymienieni opracowali m. in. ankietę, przeprowadzoną wśród 101 rodzin bezrobotnych na podstawie regularnie prowadzonych ksiąg budżetowych. Przeciętny zarobek badanych rodzin wynosi miesięcznie 87 zł. 32 gr. Na to składają się zarobki z zajęć stałych i niestałych wszystkich członków rodziny w wysokości 39 zł. 74 gr.

oraz dochody inne w wysokości 47 zł. 58 gr. Te ostatnie dochody pochodzą ze stałych i niestałych świadczeń społecznych.

Wobec tego, że badane rodziny pozostawały dłuższy czas już bez pracy, mamy przeważnie do czynienia ze świadczeniami już nieustawowymi. Na pierwszą pozycję dochodową składają się za robki uboczne i wynoszą one 17 zł. 85 gr. Ogółem przeciętne zarobki wynosiły 20 — 33 proc. stałego dochodu głowy rodziny. To są wyniki obliczeń przeciętnych. Oczywiście, że poszczególne budżety przedstawiają się gorzej i lepiej. Były i wśród badanych rodziny, jak autorzy podkreślają, na granicy konania. I tak w jednej rodzinie dochód w ciągu czterech miesięcy wynosił 68 zł.

Czem się odżywiają bezrobotni nie trudno sobie wyobrazić! Nie tylko starci, ale i dzieci są głodne. Poważny odsetek dzieci nie jada śniadań, inne kolacji, bardzo wiele tylko raz dziennie dostaje jakąś zupę. Niejednokrotnie podstawa odżywiania dzieci jest tylko pomoc społeczna: jedzenie otrzymywane w szkole, względnie od instytucji społecznych poza szkołą.

Jasnym jest, że w parze z omawianymi już warunkami idzie katastrofalny stan zdrowotny. Jakże będzie to przyszłe pokolenie, które wychowało się w chłodzie i głodzie? Częściowe badania w tej mierze przeprowadzone w 8-mym miejskim ośrodku zdrowia w Warszawie wykazują, że żadne z badanych dzieci bezrobotnych nie miało ani wagi, ani wzrostu normalnego. Przeszło połowa dzieci bezrobotnych była niedostatecznie odżywiana. Odsetek ten podnosi się ze zwiększeniem się wieku dzieci, gdyż dzieci w wieku szkolnym niedostatecznie odżywianych było aż 84 procent!

Oto niektóre obrazki z życia bezrobotnych. Mówią same za siebie, komentarze są tutaj zbędne.

Sensacyjne wykrycie organizacji szpiegowsko-komunistycznej w czasie gaszenia pożaru jednego z domów w Paryżu

PARYŻ, (PAT). — Pożar, który wybuchł na jednym z wyższych pięter domu przy ul. Rougemont, w mieszkaniu wdowy Chappelle, stał się powodem sensacyjnego wykrycia przez policję składu broni, literatury agitacyjnej i całej sieci organizacji komunistycznej we Francji i jej kolonjach.

Badając przyczyny pożaru, policja natrafiła na większą ilość strzelb, amunicji i rewolwerów. Tysiące odezów i bro-

szur, które cudem ocalały przed ogniem, władze skonfiskowały.

Najważniejsze jednak były dokumenty dotyczące akcji o charakterze szpiegowskim w armii. Znalaziono tajne rozkazy jeszcze z r. 1931, dotyczące formacji piechoty, obrony przeciwlotniczej i mobilizacji. Szczegółowe dalsze badania dały policji obfity materiał nazwisk pracowników komunistycznych na terenie Francji i jej kolonii północno-afrykańskich.

Należy zaznaczyć, iż sublokatorom p. Chappelle był mekaki Duquennoy, student praw, który jest podejrzany o kierownictwo całej tej wywrotowej roboty. Stwierdzono, iż często jeździł on do Afryki jakoby w celach handlowych, gdyż prowadził również interesy handlowe. Duquennoy znajduje się obecnie w szpitalu, gdzie leczy się z powodu oparzeń, spowodowanych pożarem i znajduje się pod ścisłą obserwacją policji.

Morderczy strzał przez okno

Nieznany morderca zastrzelił kobietę w łóżku

POZNAŃ, (PAT). W Krzykosach w powiecie średzkim zamordowano 22-letnią Pelagie Różewiczową, żonę bezrobotne-

go lokaja. Zbrodni dokonano pod osłoną ciemności nocnych.

Gdy Różewiczowa spała w nocy ze swą siostrą w jednym łóżku, przez otwarte okno sypialni padł strzał, dany przez

przez nieświadomego dotychczas mordercę. Strzał spowodował zgon Różewiczowej.

Morderca po dokonaniu tego czynu uciekł. Pościgi nie dały na razie żadnych wyników.

Przywłaszczenie milionowej wartości obrazów

Emerytowany dyrektor departamentu administracyjnego PKO Ziemi białej wniosł do władz sądowych sensacyjną skargę o przywłaszczenie milionowej wartości obrazów, wśród nich Madonny Różańcowej, Rafaela i „Golgoty” Rembrandta.

Poszkodowany dyr. Złominek oskarżył o przywłaszczenie ankietów maiańskiego dwóch dyrektorów Banku Spółdzielczego w Warszawie, którzy spowodowali miłoś wywłaszczenie tych obrazów zagranicą. Prokuratura Sądu Okręgowego sprawę tę umorzyła

stając na stanowisku, że ma ona charakter cywilny, jednakże na skutek wniesionego odwołania Sad Apelacyjny nakazał w ubiegłym tygodniu wszczęcie śledztwa karnego.

Sędzia śledczy S. rewiru zajął się wyswieleniem tajemnicy zamkniętych obrazów, a które poszkodowany wnił dyrektorów Edwarda Rosenmanna i Mieczysława Barta.

W sprawie tej zaidzie konieczność zbadania wielu świadków zagranicą, gdyż zachodzi podejrzenie, że obrazy ukryto w Niemczech.

Grożba strajku w przemyśle naftowym

Na terenie Zagłębia naftowego zarysowuje się nowy zatarg na tle zamierzonego przez pracowników wypowiedzenia dotychczasowych warunków umowy zbiorowej.

Związki zawodowe robotników naftowych w Zagłębiu Krosnieńskim powzięły uchwałę ul-

tymatywna grożąca proklamowaniem strajku w wypadku obniżenia dotychczasowych płac. Równocześnie nacierają wysuwać żądanie wprowadzenia czwartej zmiany na sztybach naftowych, która umożliwiła zatrudnienie zredukowanych robotników naftowych.

Nabożeństwo

za ś. p. M. Mościcką

Wczoraj o godz. 10-tej rano w katedrze św. Jana J. E. ksiądz biskup polowy Gawlina w otoczeniu licznego kleru odprawił nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Michałiny Mościckiej, jako w pierwszą rocznicę jej zgonu.

Na nabożeństwo przybyli: Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu Domu Cywilnego i Wojskowego, rodzina, rząd, dyplomacja, wyższe duchowieństwo, wicewojewoda Opatowski, prezydent miasta Słomiński.

Po obu stronach posrodku ustawionego katafalku przybranego zleżenia ustawiły się poczty sztandarowe i delegacje młodzieży sekół średnich i powszechnych oraz delegacje stowarzyszeń i organizacji, w których zmarła ś. p. Michałina Mościcka brała czynny udział. Świątynie wypełniły setki nie liczącej publiczności.

ZE ŚWIATA PRACY

Blaski i cienie

Obok przemilczanego sensu

Sprawa pragmatyki służbowej dla pracowników instytucji ubezpieczeń społecznych nie przestaje być tematem, który żywy oddźwięk wywołuje w całej prasie polskiej. Ostatnio ukaż się wywiad z wiceministrem Opieki Społecznej dr. K. Duchem pod tytułem „Jak najwyższe świadczenia, jak najtańsza administracja!”

Z wynurzeń podsekretarza stanu wynika, że władzom nadzorczym chodzi o stworzenie takich warunków, by przez potaniecie administracji można było osiągnąć zwiększenie świadczeń.

Intencja bardzo szlachetna, lecz, niestety, śmiało twierdzić można, że nie wyjdzie ona ze sfery marzycielskiej. W każdym razie, normowanie pracowniczych stosunków służbowych wedle recepty, ustalonej w pragmatyce, nie może mieć wpływu na kształtowanie się stopy świadczeń.

Wywiad p. Duchy dla uważnego Czytelnika ma jeden sens: chodzi o odwrócenie uwagi od meritum rzeczy, od karno-eksperymentalnego charakteru norm prawnych, które znalazły się w forsowanym projekcie pragmatyki o uspienie opinii, by łatwiej można było rozpocząć dzieło nie szczęsnych eksperymentów.

Jakież bowiem wpływ na dochodowość społecznych zakładów ubezpieczeniowych może mieć przepis, że pracownik w razie słusznej obrony swych interesów traci nabyte prawa?

O ile będa mogły być powiększone świadczenia, gdy pracownik stanie się niewolnikiem swego przełożonego?

Co skorzysta ubezpieczony na tem, że na miejsce wyrugowane go pracownika starego przyjdzie nowy?

Takich pytań możnaby zadawać bez liku i, oczywiście, odpowiedzi na nie w wywiadzie p. Duchy brak. Brak, bo przecież wywiad niczego nie wyjaśnia, tylko wiązankę obietnic rzuca w stronę ubezpieczonych? Poco? Ubezpieczeni jednak wiedzą, co mogą oczekiwać w obecnym stanie rzeczy. Ubezpieczeni są pracownikami i na takome kaski obietnic, które wynikają z krzywdy innych pracowników, nie pójdą.

W całej enuncjacji najsmutniejsze jest to, że p. wiceminister Duch pragnie interes ubezpieczonych poróżnić z interesem pracowników ubezpieczeniowych. Smutne, ale celu nie osiągnie! Na ironie pracy koleżeńskie i solidarność jest czynnikami decydującymi. (W.)

Elementarz prawa pracowniczego

Podatek dochodowy od odpraw

Wobec wątpliwości, jakie wyłonily się przy opodatkowaniu t. zw. odpraw z tytułu rozwiązania stosunku służbowego, Ministerstwo Skarbu wystosowało okólnik do wszystkich izb skarbowych, w których wyjaśnia szczegóły tej sprawy.

Jak wynika z tego wyjaśnienia, odprawy, wypłacone przez pracodawcę wdowom i sierotom po śmierci pracownika, t. zw. pośmiertne, jak również odprawy wypłacone po rozwiązaniu stosunku służbowego w zamian za zrzeczenie się przez pracownika praw emerytalnych — nie podlegają opodatkowaniu podatkiem dochodowym.

Natomiast odprawy, wypłacone przez pracodawcę pracownikom z tytułu rozwiązania stosunku służbowego bądź to na podstawie obowiązujących norm prawnych, bądź też na podstawie specjalnie zawartych umów, podlegają opodatkowaniu według działu II-go ustawy o państwowym podatku dochodowym, gdyż są dochodem, uzyskiwanym z tytułu stosunku służbowego.

Jak żyją bezrobotni?

Rozpoczynamy wielką ankietę! Do głosu zapraszamy wszystkich!

Jesteśmy gazetą, przeznaczoną dla szerokich mas czytelników. Nie wstydzimy się tego! Przeciwnie! Czujemy się dumni z tego powodu, że czytelnikiem naszym jest szara armia pracy czynnej i legion rezerwy, wysłany na przymusowy urlop przez dyktatora rynku gospodarczego — przez kryzys.

Wiemy, jaki obowiązek na nas ciąży w dobie klęski na rynku pracy. Musimy być głosem bólu, który, kołając do serc, targa su mieniem! Musimy z cichych izb naszych Czytelników wynieść ich troski na szeroką arenę publiczną, by drogę torować sprawiedliwości społecznej. Musimy człowiekowi ucieszonemu dać obronę, tę obronę, która leży w zakresie pracy placówki prasowej. Wiemy o tem i czynimy to!

W listach do nas płynących nie ustanną falą, malują nam Czytelnicy obrazy wprost rozpaczliwe.

Wylania się z nich przeraźliwa rzeczywistość doby dzisiejszej. Nieraz zadajemy sobie pytanie, jak można w takich warunkach przetrwać choć dobę? Jak można było przeżyć lata? Jak doczekać się jutra?

Krzyk głodnych dzieci wydobywa się z ciężkich słów bezrobotnego ojca, lzy znekanej matki bliższą w jej cichej skardze, gdy nie mogąc dzieci odziać, ni nakarmić, zwraca się przez nas do rodziny czytelniczej o ratunek. Posępna rezygnacja wieje z listów młodych ludzi, którzy w pogoni za pracą nogi stracili i jej nie znaleźli.

Jakże często spotykamy się z zdaniem, że lepsza jest śmierć, niż życie w ciągłej poniewierce! Posłuchajcie, co np. pisze Józef Janicki, bezrobotny z baraków:

„Każdy bezrobotny — to ofiara losu, to człowiek, wyglądający gorzej, niż ten, który skazany

został na śmierć, lub dożywotnie ciężkie roboty. Gdy ten ostatni myśli tylko o jednym — t. j. o wolności — to bezrobotny zmuszony jest myśleć dniem i nocą o zaspokojeniu najważniejszych potrzeb życiowych człowieka. Obiady, które wydają kuchnie dla bezrobotnych, przedstawiają się tak, jak przedśmiertny zastrzyk dla człowieka konającego, aby przedłużyć mu choćby o godzinę życie. Obiad ten często za ojca lub matkę muszą zjeść dzieci by z głodu nie skamlały. Rodziców karmi zadowolenie, że dzieciom nie burczy w żołądkach. Takie życie, to powolne konanie, z którego wybawieniem będzie tylko śmierć“.

Czy to nie straszne? Chcemy, by o takich faktach wiedziała opinia publiczna. Niech wieści te poruszają sumienia! Dłużej w takiej męce wyrzucony z warsztatów świat pracy trwać nie może!

Dotychczasowe środki zaradcze na nędzę bezrobocia okazały się niewystarczające! Potrzebna jest akcja społeczna na tak szeroką miarę, jaką jest nędza bezrobotnego!

Aby rzeczywiste obrazy nędzy bezrobotnego wydobyć najaw, ogłaszamy ankietę: „Jak żyją bezrobotni?“

Apelujemy do wszystkich Czytelników, którym na sercu leży dobro ludzi pracy, by ujęli za pióro i nadesłali nam opisy życia bezrobotnych. Przecież ich znaczenie na niedolę ich patrzycie! Do bezrobotnych, którzy czytają naszą gazetę, wołamy o współpracę we własnym interesie! Nie zrażajcie się, że od stwardniałej dioni pismo będzie kulawe, że tery wyjdą niezdarne. Dajcie nam treść, a my ją w formie przodziejemy. Przyniescie nam konkretne fakty, a my je oprawimy w słowo!

Nadesłany materiał do ankiety będzie skrupulatnie opracowany i w miarę naszych możliwości podawany do druku. W drobną nagrodę za współpracę rozdamy wśród uczestników ankiety trzy premje za najlepsze ujęcie zagadnienia. Do dzieła więc! Już w następnym dodatku „Ze Świata Pracy“ rozpoczniemy druk materiału ankietowego.

Nowa placówka robotnicza

W Żółkwi (Małopolska Wschodnia) została zamknięta, dotychczas przez prywatnego właściciela prowadzona, huta szklana.

Aby nie pozostać na bruku robotnicy tej huty zebrali 5.000 zł. udziałów, drugie 5.000 pożyczili od gminy i zakupili hutę, organizując ją jako spółdzielnię wytwórczą.

Ten zdrowy odruch samopomocy naszych robotników powinien znaleźć żywe poparcie społeczeństwa — przez liczne zamówienia, skierowane do spółdzielczej huty szklanej w Żółkwi.

Huta, w której robotnik jest przemysłowcem

Choć kryzys huczy wokół, „Stradom“ idzie pełną parą

Historia przejścia przez robotników huty szkła „Stradom“ w Częstochowie jest naogół znana naszym Czytelnikom. Przed rokiem głośny był zatarg między robotnikami, a właścicielami huty. Wreszcie w październiku r. ub. robotnicy przejęli hutę, przekształcając ją w spółdzielnię robotniczą.

Robotnicy huty pracują bez rozgłosu i reklamy, tworząc w morzu kapitalistycznym wyspę robotniczą; pracują i to jest najważniejsze, gdy przedtem zatrudnienie ich było pod ciągłym znakiem zapytania.

„Stradomiacy“ przewyciężyli wszelkie trudności, związane z uruchomieniem huty; zdobyli rynek nie spekulacją, lecz solidnym wywiązywaniem się z zamówień i rzetelnym wykonaniem produkcji. To najlepiej zjednało im klientów i zapewniło rozwój placówce przemysłowo-robotniczej.

Początkowo stan zatrudnienia wynosił 169 robotników, 3 osoby personelu technicznego i 4 biurowego. Obecnie zarobek w hucie znajduje 255 robotników. A więc kryzysu huta nie odczuwa.

„Stradom“ produkuje szkło przeważnie dla Monopolu Spirytusowego i dla Centrali Kas Chorych. Powstały z groszowych udziałów, kapitał obrotowy, nagromadzony w zapasach wyrobów, stanowi dziś pokazywaną sumę 40 tysięcy zł. Obrót miesięczny sięga 50 tysięcy zł. Z nadwyżki bilansu pokrywa się udziały 200-złotowe członków spółdzielni.

Robotnicy regularnie otrzymują wypłaty i powoli stają się wszyscy pełnymi współwłaścicielami placówki. Praca prowadzona jest zgodnie i ze zrozumieniem doniosłości idei spółdzielczej w życiu robotniczym.

Stradomska placówka robotnicza, rozwijająca się świetnie mimo kryzysu gospodarczego, daje nam przykład, że robotnik może stworzyć i prowadzić samodzielne jednostki przemysłowe i wydobywać się z pod ucisku kapitalistycznego. Ta sama huta, gdy była pod zarządem prywatnego kapitalisty, stała się legala z wypłatą robocizny i stwarzała niepewność jutra dla robotników w niej zatrudnionych. Dziś ciągłość pracy i pewność zarobków jest zagwarantowana.

Życzymy stradomskiej placówce największego rozwoju, zaś od miarodajnych czynników oczekujemy najzyczliwszego ustosunkowania się do placówki robotniczej i wysiłków robotniczych w dziele uwolnienia się od wyzysku kapitalistycznego.

Poradnik pracowniczy

P. Krupski pyta: Czy pracodawca obowiązany jest wykazywać Kasy Chorych przerwy w pracy swych pracowników?

Odpowiedź: Obowiązek ten dotyczy tylko takich przerw, które mają wpływ przy ustalaniu podstaw do obliczenia składek według ilości dni, przepracowanych przez ubezpieczonych.

P. B. R. pyta: Czy jednorazowe dodatkowe wynagrodzenie, wypłacone pracownikowi, brane jest w rachubę przy obliczaniu zarobku dla Kasy Chorych?

Odpowiedź: Nie jest brane w rachubę, jako niestale (art. 19 ust. z dn. 19, 5. 1920 r. Dz. Ust. 44/20).

„Częstochowianin“ pyta: Jakie warunki winny być spełnione dla skutecznego żądania zwrotu kosztów leczenia poza Kasą Chorych?

Odpowiedź: Zawiadomić zarząd zakładu leczniczego w nagłym wypadku o członkostwie w Kasie Chorych.

Pracodawca N. pyta: Czy jest odpowiedzialny za niezgłoszenie pracownikom do Kasy Chorych i Z. U. P. U. wobec samych pracowników?

Odpowiedź: Tylko za niezgłoszenie do Z. U. P. U. (wyrok NAT Lt 2648/31).

P. Franciszek Konarski pyta: Czy jest odpowiedzialny za przysługujące mu prawo do ubiegłych urlopów w razie jego wyjazdu?

Odpowiedź: O ile statut miejsc inaczaj nie stanowi, przysługuje mu po roku służby corocznie 15-dniowy urlop. Prawo do ubiegłych urlopów nie może być wykorzystane.

Zapytania do „Poradnika Pracowniczego“ należy nadsyłać pod adresem Redakcji. Załatwia je wybitny znawca prawa pracowniczego.

Pracowniku! We wszystkich wątpliwych sprawach, które mogą decydować o Twojej sytuacji moralnej i materialnej, pisz do Redakcji, a otrzymasz miarodajne wyjaśnienie prawne.

SHANBIONA

7) Opowieść o wstrząsających przeżyciach czarującej Kresowianki

Właściciel kresowych dóbr Opatowice Ludwik Jusiewicz spożywał śniadanie na ganku ze swoją 18-letnią córką — czarującą piękną Lusią.

Wtem ukazała się ich służąca Maryśka, niosąc tobolek ze swojemi manatkami. Na zapytanie zdziwionej Lusi, Maryśka odpowiedziała, że dziedzic ją wypędził. Jusiewicz to potwierdził i wytłumaczył swój krok niemoralnym prowadzeniem się Maryśki. Miała kochanka i była w odmiennym stanie. Jusiewicz kategorycznie oświadczył, że nie chce rozpustnej dziewczki w swoim domu.

Był bardzo zdziwiony, że Lusia z podejrzaną gorliwością broniła Maryśki. Pozostał wazakże niezachwiany.

Lusia była w rozpacz. Ukrywała bowiem przed ojcem, że jest w podobnej sytuacji. Biła się z myślami, czy mu to wyznać, czy nie. Już miała to uczynić, lecz w ostatniej chwili przeszkodziła jej w tem duma.

Postanowiła uczynić coś innego.

Gdy tylko przekonała się, że ojciec śpi, ucieka z domu, dobiegła do najbliższej stacji i nad ranem wsiadła do pociągu, odchodzącego do Wilna. Padła wyczerpana na ławkę wagonu i od razu zasnęła.

W drodze poznała młodego medyka Jerzego Romockiego, ale na dworcu w Wilnie straciła go z oczu. Usłyszała tylko, jak ktoś oznajmił mu, że ma się wkrótce odbyć ślub Kazimierza hr. Kotwicz-Moreckiego z Heleną hr. Mohucką. Wiadomość ta wywarła na Lusi i Jerzym przykre wrażenie.

Lusia weszła do bufetu kolejowego, gdy wtem podbiegł do niej jakiś podróżny.

Był to Franciszek Dereński, syn największego bogacza okolicznego. Oświadczył się niedawno Lusi, ale dostał kosza. Widząc ją teraz taką zgnębia, zaopiekował się nią w podróży do Warszawy.

Po dwóch dniach odbywał się w Warszawie ślub hr. Kotwicza z hrabianką Mohucką.

Lusia była obecna na tym ślubie, ukryta wśród tłumu.

Wtem usłyszała za sobą, jakby jakiś zduszony szloch. Odwróciła się i aż oniemiała ze zdziwienia. Poznała swego sąsiadę podczas podróży do Wilna — Jerzego Romockiego. Klęczał tuż obok i także widocznie cierpiał. Lusia domyślała się, dlaczego...

W tej samej chwili właśnie orszak ślubny mijał ich. Wstali oboje i wpiłi wzrok w nowożeńców.

Zauważyli, jak nagle panna młoda drgnęła. Wpiła się tak kurczowo w ramię pana młodego, że aż zapytał:

— Co się z toba dzieje?

Ale w tej samej chwili sam poczuł coś podobnego. Ujrzał bowiem na sobie jednocześnie ostre i przenikliwe wzrok Lusi i Romockiego. Oboje spoglądali na niego z odrazą i nienawiścią. Jeszcze groźniejszym spojrzeniem odpowiedział im Kotwicz, piorunując wzrokiem młodego lekarza.

Zrobił dwa kroki naprzód i... raz jeszcze się obej-

rzał. Tym razem, aby postać najczulsze spojrzenie — Lusi.

Było, zresztą, tak przelotne, że nikt z tłumu tego nie zauważył...

Tymczasem Romocki już poznał Lusię i zapytał:

— Pani tu?

— Jak pan widzi...

— A cóż panią tu sprowadza?

Nie zaważała się, czując dziwne zaufanie do Romockiego, rzekła więc:

— Pan kocha tę... pannę młodą...

— A... pani?

— A ja... nienawidzę pana młodego...

— Za co?

Spojrzała na niego swemi oczyma, połyskującym gorączkowo i szepnęła:

— Niech mnie pan odwiedzi, to panu opowiem...

Obrzydliwy był ten pokoiik hotelowy, w którym Lusia się zatrzymała. Jakaż różnica między jej pokojem na wsi, z którego miała taki piękny widok na pola i łąki, lasy i bory... a tu — na obrzydliwy cuchnący śmietnik!...

Nazajutrz po ślubie oczekiwała odwiedzin młodego lekarza, swego towarzysza podróży do Wilna. Przybył punktualnie.

Był to młodzieniec średniego wzrostu, ale silnie zbudowany, mający w sobie coś wiejskiego. Wieloletnie studia nie zatary w nim zdrowego wyglądu wieśniaka.

Rysy miał energiczne i surowe. A jednak, pomimo to, widać było, że to człowiek szczery i poczciwy, szlachetny i prosty. Wysokie czoło świadczyło o niepowodzonej inteligencji.

Był jedynym synem młynarza z pod Mohucką. Byli to ludzie prości, ale bardzo zamożni. Stary Romocki pracował dla całej okolicy i zbijał duże pieniądze, prowadząc nawet rozległy handel mąką na własną rękę. Kształcił syna na inteligenta. Było to jego największą ambicją.

Pierwsze słowa młodego lekarza do Lusi były:

— Nie wolno pani ani chwili dłużej mieszkać w takim pokoju. Potrzeba pani powietrza i światła. Taka nagła zmiana mieszkania musi działać strasznie przegnębiająco...

— To prawda. Tam było tak pięknie...

— O, tak! Nasze powietrze kresowe, o ileż jest zdrowsze i miłsze, niż ta szara, duszna, zadymiona Warszawa... Łączy nas wspólna tęsknota...

— I... jak mi się zdaje... wspólne cierpienia... Choć, zapewniam pana, że moje jest o wiele, o wiele większe...

Po chwili milczenia Romocki rzekł:

— Złączył nas przypadek... Chciałbym, żeby pani mnie dobrze poznała, zanim mnie pani zaszczyli swem zaufaniem. Otóż może pani być ze mną szczerą. Jestem medykiem, a lekarz to jakby spowiednik... Nie znaczy to abym umiał uzdrawiać wszystkie choroby... zwłaszcza duchowe... ale może uda mi się przynajmniej ukoić ból...

Raz jeszcze rozejrzał się dookoła i rzekł:

— Nie chciałbym, żeby pani tu zostawała ani chwili dłużej. W ciągu tygodnia wpadnie pani w czarną melancholię... Ale o tem potem... Chcę więc pani rzec parę słów o sobie. Jestem chłopskim synem. Ojciec mój ma wielkopańskie ambicje i ja... widocznie je po nim odziedziczyłem. Mozebym lepiej zrobił, zostając na wsi i pomagając ojcu, aby potem przejąć jego młyn. Ale ja... pojechałem do Warszawy... Przywiozłem ze sobą oprócz technienia naszych pól i łąków wspomnienie dziewczęcia ze dworu, do którego miewałem zaszczyt być niekiedy dopuszczany. Nie znam na świecie kobiety czystszej i godniejszej miłości. Gdyśmy dorosli, widywaliśmy się niemal codziennie. Młyn ojca jest niedaleko od jej.. pałacu... wielkiego pałacu mohuckiego...

— Ach, więc to obecna hrabina Kotwiczowa...

— Tak jest, z domu Helena hrabianka Mohucka. Jeżeli chciałem być inteligentem, panem doktorem — to tylko dla niej. Myślałem, że wykształcenie, które nabędę i tytuł naukowy zbliży mnie do niej, zniweczy dzielącą nas przepaść... między hrabianką a chłopskim synem... Niestety, było to marzeniem nieziszczalnym. Wnet to zrozumiałem. A jednak wszystkim się spodziewałem, tylko nie jej nagłego ślubu. To mnie zupełnie zmiądzżyło. Nie będę pani mówił o mych uczuciach dla Heleny. Subtelne serduszek pani je wyczuło. Zresztą, pragnę je teraz ukryć w sobie. Z dawnych marzeń i snów pozostało mi tylko jedno pragnienie: oby moja Helusia najukochańsza była szczęśliwa. Będę szczęśliwy jej szczęściem. Niestety, mam wiele powodów przypuszczać, że tak nie będzie... Dokonała złego wyboru, a właściwie ci, którzy jej tego meża narzucili. Zbyt widocznie kochała i szanowała swych opiekunów, aby sprzeciwić się ich woli.

Lusia spoglądała na niego oczami pełnymi współczucia i litości.

Dodał:

— Teraz pani już wie wszystko. Widzi pani więc, że może pani być ze mną zupełnie szczerą i nie ma pani czego obawiać się z mojej strony. Po tym ciosie serce moje umarło raz na zawsze. Nigdy już nikogo pokochać nie zdołam...

Dalszy ciąg nastąpi.

OWOC ZAKAZANY

Wzruszający dramat z życia dziewcząt warszawskich

— Gdyby nawet udało ci się mnie zabić, o czem bardzo wątpię, Renia tylko jeszcze bardziej znienawidziłaby cię... — rzekł Władysław do Janusza.

— Ale przynajmniej nie dopuściłbym do jej szczęścia z tobą... Zawsze i to coś znaczy...

Po chwili umilkł i... jakby zmienił zdanie...

Szepnął niby sam do siebie:

— Kto kocha prawdziwie, ten tak nie rozumie, jak my... Mówimy, jak dwaj brutale, egoiści, chamy, hydłaki... Kto kocha prawdziwie, ten życzy ukochanej istocie szczęścia z tym, którego ona kocha...

I nagle rzekł:

— Już wiem, jak zrobię...

Niewiedzącemu, jak to zrozumieć Władysławowi nie chciał niczego tłumaczyć, mówiąc tylko:

— Gdy tylko zostanę zwolniony, będę stał do twej dyspozycji, Władzlu. Oczywiście, nie mam prawa odmawiać ci satysfakcji, skoro jej ode mnie żadasz. Coprawda nie wiem, za co, bo nic złego ci nie zrobiłem. Przecież, gdym kochał Renię, nie miałem najmniejszego pojęcia, że ty ją także pokochasz, a Renia pokochała mnie, zanim jeszcze wiedziała, że wogóle jesteś na świecie... Słowem, do prawdy, nie widzę powodu, żeby...

— Dodał nagle — przeczł na spóstrzisko Wład-

dysław. — Powiedz od razu: bijesz się ze mną czy nie?

— Skoro tego tak koniecznie pragniesz... Trudno... Ale... pod jednym warunkiem.

— Jakim? — zapytał adwokat z pogardą.

— Aby ten pojedynek odbył się natychmiast... nazajutrz, a najpóźniej na trzeci dzień po moim uwolnieniu.

— To ci mogę przyrzec... Sprawa jest dla mnie zbyt pilna, abym tej obietnicy nie dotrzymał, jak zresztą spełniłem wszystkie, jakie ci dałem... Dowiedzenia.

Niezbędne formalności zajęły trzy dni.

Aż wreszcie Janusz Wilczyc został wezwany do sędziego śledczego. Udał się tam jeszcze, jak zwykle, pod konwojem. Zabawił pół godziny, a wyszedł już wolny.

Przytem — najzupełniej obojętny. Ani śladu radości czy wogóle jakiego wzruszenia.

Wyszedł pieszo i był trochę ogłuszony hałasem wielkomięskim, od którego odzwyczał się podczas wielomiesięcznego pobytu w więzieniu. Szedł przed siebie, jak oszołomiony.

Poszedł na most Powiatowski. Przyglądał

się dłuższą chwilę szarej Wisłce, w której wesoło migotały promyki słoneczne.

Potem wrócił i przez aleje Jerozolimskie skierował się do domu pieszo.

Służba nie miała pojęcia, że został uwolniony, to też powitano go z tem większą radością. Krzątało się, aby wszystko doprowadzić do porządku, zasypanyo pytaniami. Odrzekł:

— Nic mi nie trzeba...

Obejrzał całe mieszkanie. Było czyste. Robił wrażenie, jakby dopiero wczoraj stąd wyszedł.

Sam sobie nie mógł uprzytomnić, że nie był tu już tyle, tyle miesięcy!...

Wrócił do życia...

Ale jakiego?

Będzie to teraz życie przykre. Cały czas maco- ne tysiącami nierozwianych podejrzeń. Do końca życia będzie już napętnowany podejrzaniem o zaborstwo. Coprawda, oczyścił się całkowicie ze wszystkich zarzutów, ale z jakim trudem?

Zamknął się w swym gabinecie i zabrał się do pisania...

Pisał tak cały dzień...

Tyle zaległa korespondencji znalazł na biurku!

Dalszy ciąg nastąpi.

„Królik skarbowy” w Horochowie

za dużo sobie pozwala

Udręczeni mieszkańcy proszą o przeprowadzenie śledztwa

Z Horochowa znów otrzymujemy alarmujący list. Oto jego treść:

„W ostatnim numerze pisma rzeźniczo - wędliniarskiego wyczytaliśmy wyjaśnienie władz skarbowych w sprawie zaległych podatków.

Bardzo to jest potrzebne, bo płatnicy w wielu wypadkach nie orientują się należycie w możności korzystania z przyznanych przez Ministerstwo Skarbu ulg. Z wyjaśnień tych wynika, że urzędy skarbowe winny wszystkie podania o umorzenie przedstawiać Izbie bez względu na to, czy urząd to podanie popiera, czy też daje opinię odmowną.

Ulgę więc wielką zrobiło Ministerstwo wielu ludziom, ale cóż, kiedy płatnicy nie orientują się. Niewiele też są w stanie pomóc organizacje. Np. w pow. horochowskim organizacje nasze nie mają nic do gadania, a płatnikowi rzemieślnikowi nie wolno w niczym się orientować. Nie warto sobie nawet łamać głowy, gdyż każdy płatnik zwątpił i nie wierzy, aby można było się bronić. Ci panowie, o których pisały „Ostatnie Wiadomości” pracują bardzo „gorliwie” i nie dopuszczają żadnych z naszych płatników do obrony.

W miesiącu czerwcem członkowie naszej organizacji, którzy zalegają w podatkach, poszli z podaniem do Urzędu Skarbowego w sprawie umorzenia zaległych podatków. Nie wiedzieli, do kogo się udać, nawet, gdzie się mieścić dziennik podawczy. Wiedzą tylko, że wszechmocnym wykonawcą jest kierownik egzekucyjny, p. Urbański i że losy wszystkich leżą w rękach tego pana. Udali się więc do niego. Ten oświadczył im kategorycznie:

— Nie macie co składać podań, gdyż ja nikomu podatku nie umorzę. Umarzam tylko wtedy, jak kto jest trup, inaczej nie! Za to, że pozwalacie sobie na jakieś pretensje, to ja zaraz pošle sekwestratorów do was i was zniszczą zupełnie.

Każdy więc zdał się już na łaskę Bożą. Nie śmiały wierzyć, aby im pomogły wyższe władze. Wszyscy mają przekonanie, że faktycznie umarza podatki tutejszy kierownik tylko „trupom”, a nawet „półtrupom” nie.

Wiadomo nam o pewnym krawcu, który zachorował na tyfus. Kiedy sekwestrator przyszedł za brać ostatnie rzeczy t. j. kurtkę, małoletni synek krawca udał się do kierownika Urzędu z prośbą o odwołanie egzekucji i przedstawił zaświadczenie doktora. Kierownik oświadczył, że jeśli ojciec jest biedny, chory i nie ma skąd zapłacić, to niech pošle kilku ludzi po mięsie, które się należy, to wówczas zasekwestrowane rze-

czy wyda. Tak też rodzina zmuszona była uczynić, a tymczasem biedny chory zmarł.

Nie stoimy w obronie zalegających z podatkami z jakich powodów, ale postępowanie tych panów przynosi ujmę państwu, pomijając już niszczenie obywateli i zasekwestrowanych rzeczy, które sprzedawane są za połowę wartości, niszczenie ich w składnicy, mimo, że rzeczy te winny być strzeżone jak oko w głowie. Stanowią one własność skarbu i urzędnicy powinni być za nie odpowiedzialni.

Postępowanie tych panów uspasabia też źle wobec państwa obywateli nie Polaków, bo oni nie rozumieją, że krzywdę robią im jednostki, a nie prawo polskie,

które jest dobre i jednakowe dla wszystkich.

Jednakże pomimo, że dużo żądań z powiatu wpłynęło do Izby Skarbowej w Łucku, a jednak niema dochodzenia i ci panowie piastują nadal swe stanowiska, grożąc nam procesami i więzieniem, chociaż wszystko, co piszemy, to prawda, a stajemy w obrobie obywateli i honoru państwa.

Prosimy o przysłanie do nas delegata, któryby starannie przeprowadził dochodzenie, nie tak, jak już raz było — w obecności kierownika Urzędu Skarbowego. Każdy płatnik boi się nawet cienia tego pana! Niechby choćby policja przeprowadziła dochodzenie.

Sekretarz Rady Związku Rzemieślników.

Wyścig zbrojeń

W sowieckich manewrach bierze udział ludność cywilna

18 sierpnia r. b. rozpoczęły się wielkie manewry lotnicze w Rosji, w których bierze udział cała flota powietrzna sowiecka. W manewrach tych uczestniczyć będą również armia oraz ludność cywilna. O rozmiarach tej mobilizacji sił powietrznych daje pewne pojęcie zarządzenie władz centralnych, na mocy którego w dn. 18 b. m. miały być zamknięte wszystkie fabryki i zakłady przemysłowe, tak, aby robotnicy mogli gremjalnie wziąć udział w manewrach. To samo rozporządzenie dotyczy również wszystkich szkół średnich i wyższych, które tego dnia zamknięto, a młodzież szkolna wzięła udział w ćwiczeniach. Specjalną uwagę zwrócono na okręg Uralski, gdzie skoncentrowany jest przemysł zbrojeniowy Sowietów.

Ale nie tylko w samej Rosji i na Syberji mają się odbyć manewry floty powietrznej, terenem ich ma być również Daleki Wschód, gdzie na pograniczu Mandżurji eskadry lotnicze sowieckie odbędą również ćwiczenia wojenne.

W tym samym dniu, 18 b. m., nad Mandżurją odbyły się również dziwnym zbiegiem okoliczności, wielkie manewry floty powietrznej japońskiej, która została wzmocniona i zasilona nowymi eskadrami wielkich samolotów bombardowych.

Tak więc jednego dnia nad tą samą granicą wzniósł się w przestrzeni ogromne siły powietrzne obu państw, między którymi nie brak wiszących „w powietrzu” zatargów. Oba te państwa doprowadzają w szybkim, gwałtownym tempie do doskonałości swe siły zbrojne, a zwłaszcza flotę powietrzną.

W Anglii sensację nie miała wzbudził artykuł „Daily Herald”,

w którym tenże komunikuje, iż rząd W. Brytanji zamierza zamówić sto wielkich bojowych samolotów, o ile konferencja rozbrojeniowa nie da wyników w dziedzinie ograniczenia zbrojeń. Wzięte jest również pod uwagę wzmocnienie eskadr hydroplanów o sporą liczbę nowych, wielkich jednostek. „Daily Herald” uderza w wielki dzwon alarmowy, twierdząc, iż rząd brytyjski bierze na siebie wielką odpowiedzialność za rozpoczęcie wyścigu zbrojeń, które ogarną i inne państwa.

Jednocześnie z Tokio dochodzą wiadomości, iż japoński minister spraw zagranicznych opracował już projekt rozbudowy floty na konferencję morską, która ma się odbyć w 1935 r. w Waszyngtonie. Według nowego programu japońskiego dawny stosunek proporcjonalny floty wojennej Mikada do floty amerykań-

ANACINTI

PLUTOS

Anielskie cukierki Gumowe

ANACINTI

PLUTOS

krzepią, rzeźwią, jak szklanka imonady, wzmacniają kości, czyszczą krew, zdejmują

ANACINTI

PLUTOS

nalot z zębów, zawięrcia, ekstrakt gumy do żucia

ANACINTI

PLUTOS

owoców, jarzyn, cukru i soku akacji podziwrotnikowych

ANACINTI

PLUTOS

ANACINTI

PLUTOS

ANACINTI

TOREBKA ANACINTI-PLUTOS TYLKO 10 G.

Pierwsze wyczyny lotnicze kobiet

Lotniczki nie mogą obecnie uskarżać się na brak uznania i zainteresowania, przykład Amy Mollison, Miss Earhard i wielu innych śmiałych pilotek świad-

czy o tem. Obok śmiałych wyczynów współczesnych asów żeńskich w lotnictwie, należy jednak postawić pierwsze próby, które konane dawniej, za czasów, kiedy wznoszono się w przestworza tylko przy pomocy balonów.

Prawie 150 lat ubiegło od chwili, gdy w Londynie wzniósł się po raz pierwszy w przestworza pani Thible w koszu przy balonie. Jej to zawdzięczają obecne lotniczki pierwszy wawrzyn za odwagę okazaną w przedsięwzięciu mniej znacznie bezpiecznym, niż dzisiejsze loty w udoskonalonych technicznie aeroplanach. Pierwsze balony wykonane z płótna oblepionego papierem były pomysły słynnych braci Montgolfier. Balony te napelniano rozgrzanem powietrzem powstałym przy spalaniu słomy. Wynalazcy sądzili jednak, że balony ich wznoszą się w powietrze dzięki dymowi, który wydzielał się przy spalaniu słomy.

Aczkolwiek balony Montgolfier mogły się tylko bardzo krótko utrzymywać w powietrzu kontynuowano dalsze próby z nimi. W tym samym roku wypuszczono w Paryżu balon napelniony już wodorem, a nie ograniczonym powietrzem. Balon ten utrzymał się w powietrzu przeszło godzinę, co było uważane za wielki sukces. Pani Thible użyła do swego lotu balonu, napelnionego również wodorem.

W r. 1896 miał miejsce pierwszy udany lot na aeroplanie. Później nastąpiły dalsze próby, w których odznaczyli się bracia Wright, Bleriot, Latham. Pierwsze loty dokonane w zaraniu lotnictwa przez kobiety zanotowane zostały w r. 1908. Odznaczyły się tutaj dwie kobiety, pani Pelltier, która wyleciała z Turynu, oraz mrs. Guy Repton z Londynu, która wystartowała do lotu dłuższego z Farmanem w Paryżu. Dwupłatowiec Farmana był prymitywnym szkieletem w porównaniu z dzisiejszymi samolotami, to też lot p. Repton należy uważać za śmiały wyczyn, który nie ustępuje w niczym wyczynom pionierów lotnictwa: Farmana, Latham'a i Bleriot'a.

W r. 1909 wystartowała do lotu w Reims również Angielka, mrs. A. S. Roe z Yorkshire. Odważna kobieta, licząca z górą 60 lat, dokonała dłuższego przelotu. W tym samym czasie hrabina Lambert wzięła udział w locie Wright'a nad południową Francją. Było to w tym czasie, gdy Bleriot dokonał swego znakomitego przelotu nad La Manche'm pokrywając dystans Dover — Calais w 35 minut.

W późniejszych latach, w miarę dalszego rozwoju lotnictwa, kobiety - pilotki i lotniczki brały coraz większy udział w przelotach na dalsze dystanse, zdobywając w tej dziedzinie sportu i komunikacji trwałe miejsce w pierwszych szeregach.

Zgon najstarszego dziennikarza

W tych dniach zmarł w Paryżu najstarszy dziennikarz amerykański Stoodard Dui.

Począwszy od 17 roku życia Dui był korespondentem angielskich i amerykańskich pism, do których przysyłał reportaże jeszcze z wojny francusko - pruskiej 1870 roku i z czasów komuny paryskiej.

Zesłanego roku otrzymał Dui krzyż Komandora Legji Honorowej.

Nazwisko Dui związane jest z historją Montmartre'u i bulwarów paryskich; on to przyczynił

się do spopularyzowania w Paryżu wyrazu: apasz. Apasze paryscy jemu zawdzięczają swoją sławę.

W odpowiedzi na żale redaktora jednego z pism paryskich, który ubolewał nad brakiem zainteresowania czytelników dla bandytów paryskich i ich wyczynów, Dui dał swą radę: „Zastosuj, mój drogi, odpowiednią nazwę do twoich bandytów, a zobaczysz, jaki będzie efekt, nazwij ich „apaszami”. Tak przyczynił się Dui do powstania i spopularyzowania nazwy apasza paryskiego.

Promienie śmierci

BUENOS AIRES (P.A.T.). Do noszą z Brazyliji, że inżynier Antonio Duarte Pinto Filho, docent wydziału inżynierji w Rio Grande do Sul, zdołał wytworzyć przy pomocy promienia, które spowodowały eksplozję naboju rewolwerowego, znajdującego się w odległości kilku metrów.

W ciągu dalszych badań i doświadczeń, dokonanych przez wymienionego inżyniera przy współpracy kilkunastu uczonych brazylijskich, zdołano promieniem, które otrzymały nazwę „promieni zielonych”, wywołać na dość znaczną odległość eksplozję naboju karabinowych oraz zbiornika z benzyną, tudzież materiałów wybuchowych i łatwopalnych, izolowanych ścia-

nami z cementu, szkła, żelaza, ołowiu, aluminium i skóry.

Wobec powyższych rezultatów uczeni brazylijscy są zdania, że głośne swego czasu pogłoski o wynalezieniu „promieni śmiercionośnych” stają się becznie „możliwością naukową”.

Ogólnopolski zjazd pocztowców

Zarząd Główny Związku Pracowników Pocztowych R. P. zdecydował zwołać ogólnopolski zjazd pocztowców do Gdyni. Zjazd ten rozpocznie się w dniu 10 września.

3-dniowe obrady poświęcone będą między innymi sprawom związanym z poprawą umieszczenia pracowników przedsiębiorstwa państwowego „Poczta, Telegraf i Telefon”.

W LETNIE DNIĘ UPALNE

ORZEŻWIA

i CHRONI

OD PRZEZIĘBIENIA

HERBATA — KAWA

E. W. I. G.

